Главное управление
конкурентной политики

Вологодской области
160000, г. Вологда, ул. Козленская д.8

тел. (8172) 23-01-60 (доб. 4310)
факс (8172) 23-01-60 (доб. 4317)

е-mail: kgz@gz.gov35.ru
SR^

На №  от

О проведении опроса субъектов
предпринимательской деятельности

И.о. министра строительства
области

А.Н. Накрошаеву

Уважаемый Андрей Николаевич!

В рамках исполнения пункта 39 Стандарта развития конкуренции в субъектах
Российской Федерации, утвержденного распоряжением Правительства Российской
Федерации от 17.04.2019 №768-р, Главное управления конкурентной политики
области (далее – Главное управление) как уполномоченный орган по реализации
государственной политики по развитию конкуренции на территории области
ежегодно организует проведение мониторинга состояния и развития конкуренции
на товарных рынках области, в том числе мониторинга наличия (отсутствия)
административных барьеров и оценки состояния конкуренции субъектами
предпринимательской деятельности на товарных рынках области.

В целях проведения данного мониторинга на официальном сайте Главного
управления размещен виджет «Оцени конкуренцию» для опроса субъектов
предпринимательской деятельности. Опрос является анонимным и строго
конфиденциальным, все полученные результаты используются только в
обобщенном виде.

Опрос субъектов предпринимательской деятельности о наличии (отсутствии)
административных барьеров на товарных рынках области позволит выявить случаи
влияния на конкурентную среду со стороны органов власти и принять
необходимые меры по их устранению.

Кроме того, в рамках реализации плана мероприятий «дорожной карты» по
улучшению условий ведения бизнеса на территории Вологодской области
исполнительные органы области являются ответственными исполнителями за
показатель Национального рейтинга состояния инвестиционного климата в
субъектах Российской Федерации «Доля компаний, столкнувшихся со случаями
влияния на конкурентную среду со стороны органов власти» и влияющего на место

12.11.2025 №ИХ.43-1601/25

mailto:kgz@gz.gov35.ru

области в вышеуказанном рейтинге.
В этой связи просим Вас разместить на официальном сайте Вашего

исполнительного органа области аналогичный виджет «Оцени конкуренцию» для
опроса субъектов предпринимательской деятельности с переходом на сайт
Главного управления https://gz.gov35.ru/deyatelnost/deyatelnost-strukturnykh-
podrazdeleniy/sodeystvie-razvitiyu-konkurentsii-/otseni-konkurentsiyu-na-rynkakh-
oblasti/, а также оказать содействие в прохождении опроса организациями,
осуществляющими свою деятельность на товарных рынках, закрепленных за
Министерством строительства области распоряжением Губернатора области от 7
декабря 2021 года № 6494-р (с изменениями):

- рынок строительства объектов капитального строительства, за исключением
жилищного и дорожного строительства;

- рынок жилищного строительства;
- рынок архитектурно-строительного проектирования;
- рынок производства бетона;
- рынок производства кирпича.

Информацию об исполнении просим направить в Главное управление в срок
до 20 ноября 2025 года.

Начальник Главного управления
SS^

А.В. Гудина

 Л.А. Суслова
 23-01-64 (доб. 4395)

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 1b807adddb8794eb3f32e5b4a945c72fd87c106f
Владелец: Гудина Анна Владимировна
Действителен: с 25.11.2024 по 18.02.2026

https://gz.gov35.ru/deyatelnost/deyatelnost-strukturnykh-podrazdeleniy/sodeystvie-razvitiyu-konkurentsii-/otseni-konkurentsiyu-na-rynkakh-oblasti/
https://gz.gov35.ru/deyatelnost/deyatelnost-strukturnykh-podrazdeleniy/sodeystvie-razvitiyu-konkurentsii-/otseni-konkurentsiyu-na-rynkakh-oblasti/
https://gz.gov35.ru/deyatelnost/deyatelnost-strukturnykh-podrazdeleniy/sodeystvie-razvitiyu-konkurentsii-/otseni-konkurentsiyu-na-rynkakh-oblasti/